
 
  
 

MESTO SPIŠSKÁ BELÁ 
 

 

 

 

 
 

 

 

NÁVRH 
 

 

 

 

 VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE 

MESTA SPIŠSKÁ BELÁ  

č.  8/2024,  

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné 

nariadenie mesta Spišská Belá č. 6/2022 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

 

 

 

 
 

 



 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 

Mesta Spišská Belá 

 

Číslo 8/2024 

zo dňa ..................... 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady  

a drobné stavebné odpady 

 

Mestské zastupiteľstvo v Spišskej Belej podľa § 4 ods. 3 písm. c) v spojení s § 6 ods. 1 zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa zákona NR SR č. 582/2004 Z. 

z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení 

neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „nariadenie“), 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Spišská Belá č. 6/2022 z 15.12.2022 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady takto: 

 
1.Doterajšie znenie § 5 „Sadzba dane zo stavieb“ sa nahrádza novým znením: 

 

Ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj začatý m2 zastavanej plochy a príplatku za podlažie je určená 

nasledovne: 

Daň zo stavieb 

§ 5 

Sadzba dane 

Ročná sadzba dane zo stavieb za každý aj začatý m² zastavanej plochy a príplatku za podlažie je 

určená nasledovne:    

 
 Ročná sadzba dane zo stavieb 

 Za prvé nadzemné 

podlažie 

€/m2 

Príplatok za podzemné 

a ostatné nadzemné 

podlažie -   €/m2 

1. stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú doplnkovú 

funkciu pre hlavnú stavbu 

 

0,200 

 

0,045 

2. stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky,  stavby  pre 

vodné hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej pôdohospodárskej produkcie vrátane stavieb na 

vlastnú administratívu 

 

 

0,154 

 

 

0,045 

3. chaty a stavby na individuálnu rekreáciu 

 

 

0,507 

 

0,045 

4. samostatne stojace garáže 0,536 0,045 

5. stavby hromadných garáží 0,536 0,045 

6. 

 

stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou 0,536 0,045 

7. priemyselné stavby, stavby slúžiace energetike, stavby 

slúžiace stavebníctvu, stavby využívané na skladovanie 

vlastnej produkcie vrátane stavieb na vlastnú administratívu 

 

1,426 

 

0,045 

8. stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú činnosť, 

skladovanie a administratívu súvisiacu s ostatným 

podnikaním a so zárobkovou činnosťou 

 

 1,426 

 

0,045 

9. ostatné stavby neuvedené v stĺpci 1 až 8 

 

  0,157  0,045 



 

 

2. Doterajšie znenie § 7 „Sadzba dane z bytov“ sa nahrádza novým znením: 

 

Ročná sadzba dane z bytov je určená nasledovne:  

a) v prípade bytu je 0,40 € za každý aj začatý m² podlahovej plochy bytu , 

b) v prípade nebytového priestoru je sadzba dane za každý aj začatý m² podlahovej plochy nebytového 

priestoru vo výške určenej v § 5 tohto nariadenia (ako pre daň zo stavieb), podľa druhu nebytového 

priestoru.  

 

3. Doterajšie znenie § 10 „Oslobodenie od dane za psa“ sa nahrádza novým znením: 

 

     

§ 10 

Oslobodenie od dane 

 

Od dane sú oslobodené: 

a) služobné psy ozbrojených zložiek a ozbrojených zložiek a ozbrojených síl Slovenskej republiky, 

b) psy, ktorých držiteľmi sú fyzické osoby – držitelia preukazov ŤZP a ŤZP-S, 

c) poľovnícke psy používané na poľovnícke účely, 

d) záchranárske psy. 

 

 

4. Doterajšie znenie § 32 sa nahrádza novým znením: 

 

 

JEDENÁSTA ČASŤ 

 ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA 

 

§ 32 

Záverečné ustanovenia 

 

( 1 ) Týmto nariadením sa dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenia mesta č. 6/2022 o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.  

(2) Toto nariadenie bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Spišskej Belej dňa 24. 10. 2024              

uznesením č. XXX/2024. 

(3) Toto nariadenie mesta nadobúda platnosť dňom jeho schválenia Mestským zastupiteľstvom 

v Spišskej Belej a jeho vyvesením na úradnej tabuli mesta. 

 

 

§ 33 

Účinnosť 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025.  

 

 

 

 

 

         Ing. Mgr. Peter Zibura 

                            primátor mesta 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Doložky:  

 

• Uvedený návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol vyvesený na pripomienkovanie na 

úradnej tabuli mesta: 

 

 

 

dňa: 8.10.2024   pečiatka    podpis: ................................. 

 

 

 

• Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo po jeho schválení mestským zastupiteľstvom  

vyvesené (publikované) na úradnej tabuli mesta: 

 

 

 

dňa:      pečiatka    podpis: ................................. 

 

 

 

• Uvedené všeobecne záväzné nariadenie bolo zvesené z úradnej tabule mesta: 

 

 

 

dňa:    pečiatka    podpis: ................................. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


